Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputationes|| ROBERTI BELLAR-||MINI E SOCIETATE
IESV,|| DE CONTROVERSIIS CHRISTIANAE|| FIDEI,
ADVERSVS HVIVS TEM-||poris Hæreticos,||**

Tribus Tomis comprehensæ.||

DE ECCLESIA|| TRIVMPHANTE,|| TRIBVS LIBRIS|| EXPLICATA.||

Bellarmino, Roberto Francesco Romolo <Heiliger>

Ingolstadii, [1599]

VD16 B 1607

XXVII. De Cruce vera Domini.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53909](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53909)

CAPVT XXVII.

De Cruce vera Domini.

VANTVM ad PRIMVM, antequam veniam ad probationes, notāda sunt aliqua de figura ipsius crucis. Sciendum igitur, crucem ex tribus lignis factam esse, quorum vnum erat longum, cui corpus adhærebat, alterum transuersum superpositum longo, quibus affigebant manus, tertium lignum erat infixum in ligno longo, vt in eo pedes crucifixi starent, & claves figi possent. Id testatur I R E N A E V S lib. 2. cap. 42. *Habitus, inquit, id est, figura crucis fines & summitates habet quinque, duas in longitudinem, duas in latitudinem, & nam in medio, in qua quiescit, qui clavis affigitur.* Idem habet Iustinus in Dialogo cum Triphone ultra medium.

Vtrum autem lignum transuersum esset suprapositorum ligno longo, ita ut non emineret lignum longum sursum versus, non est certum; nam Beda in quæstionibus in Genesim, vbi de victoria Abrahæ loquitur, dicit, crucem similem fuisse literæ Græcæ τ, qualem etiam fuisse olim Hebraicum Thau, docet Hieronymus in caput 9. Ezechielis. At B. Augustinus epistol. 120. cap. 26. dicit, lignum longum eminuisse supra transuersum. Et hoc est probabilius; nam est conformius verbis Irenæi, & verbis Apostoli ad Ephesios, cap. 3. vbi alludens ad figuram crucis, nominat sublimitatem, profundum, longitudinem, & latitudinem. Porrò qui dicunt crucem fuisse similem literæ Thau, dicunt verum, quia parum differebat.

Quod autem scribit Beda in suis collectaneis & floribus, crucem factam ex quatuor generibus lignorum, ex Cedro, Pino, Cypresso, & Buxo: & quod scribitur in historia scholastica de ligno eruto ex probatica piscina, &c. non habent verum testimonia, nec videntur probabilia.

Illud autem non est ignorandum, veteres aliquid addidisse mysterij gratia, quod etiam nunc ex parte seruatur. Nam lignum longum producebant sursum versus, & flectebant ad modum baculi pastoralis, vt referret literam Græcam Π, paucò inferiùs apponebant duo ligna transuersa ad similitudinem crucis S. Andreæ, quæ referrent literam Græcam Χ, ita

ut duæ illæ literæ per abbreviationem significarent Christum; infra illum ponebant lignum transuersum, quod verò perficit crucem, & inde pendebat velum expansum; infra lignum transuersum erat lignum longum in similitudinem hastæ ad infimam partem addebant capulum ad communitatem gestandi. Hæc omnia significabant crucem esse vexillum Imperatoris Christi; nam crucem testabatur ipsa figura

Christi nomen indicabant duæ literæ *X* & *V*, vexillum, ex velo, hasta, & capulo dignoscitur. Vide Ioannem Pierium Valerianum degnis hieroglyphicis, lib. 50. & Primasium lib. 4 in Apocalypsim, vbi hoc ipsum signum vocat monogramma & signum Christi. Tale ferebatur & labarum Constantini. Nam ut Eusebius fert lib. 9. hist. cap. 9. labarum, quod ante Imperatores gestari solebat & à militibus adorari, Constantinus in formam crucis redegit, sicut men ut etiam vexilli formam non amitteret.

Describit autem ipsum labarum Eusebius libro de vita Constantini, vbi dicit, fuisse hastam totam auro circumdata, in cuius summitate posita erat corona preciosissima, infra eam cornu transuersum ad formam crucis, ex quo pendebat velum purpureum auro & gemmis ornatum, ad cuius partem infimam visebantur imagines Constantini & filiorum. In ipsa verò hasta sub corona erant literæ nominis Christi.

Iam verò modus crucifigendi communis non erat, multi putant, funibus alligando, sed clavis figendo. Pictores solent solum Christum depingere clavis affixum, latus autem, & S. Petrum, atque Andream funibus, sed non rite, omnes enim clavis figurebantur, immò & omnes crucifixum ferebant, omnesque antea flagellis cedebantur. Vide Plutarchum de tarda Numinis vindicta; Marcum Tullium actione 7. in Verrem; Nonium Marcellum, verbo Patibulum, qui sic ait: *Deligari ad patibulum circumferuntur, inde cruci figurantur.* Macrobius libro 1. Saturn. cap. 11. Iohannes lib. 6. de bello Iudaico, cap. 12. & in vita sua. Ad quod ideo dubitabatur, quænam ex tribus repertis crucibus esset crux Dominica, quia omnes tres habebant simili-

foramina, & clauos, &c. Vide Ruffinum lib. 10. historiæ, capite 8.

His ergo prenotatis, ad argumenta veniamus: ac primum, quod lignum crucis venerabile sit, probatur ratione ex Scripturis desumpta. Nam Scripturæ testantur, Christum non crucifixum casu, vel inuitum, vel propter sua peccata, sed ipsum sponte elegisse crucem, & elegisse ut altare summi sacrificij, quo placaretur Deus; ut scalam sibi ipsi ad regnum, ut instrumentum liberationis generis humani; ac demum ut instrumentum, quo Diabolum vinceret, ac de eo triumpharet. ex quo sequitur, crucem illam veram à Deo mirificè fuisse honoratam, & nobis omnibus amabilem, & venerabilem esse debere.

Quod sponte illam elegerit, patet Isaiae cap. 53. *Oblatus est, quia ipse voluit.* Ioan. 10. *Ego pono animam meam, nemo tollit eam a me, sed ego pono eam.* In Actis Apostolorum, ca. 2. *Hunc definito consilio, et præscientia Dei traditum intermixtis.* Act. 3. *Deus, qui prænunciavit per os omnium Prophatarum, pati Christum suum, impleuit sic.* Act. 4. *Conuenerunt vero in ciuitate ista Herodes, et Pontius Pilatus cum Gentibus, et populus Israël facere, qua manus tua et consuum tuum decreuerunt fieri.*

Quod crux fuerit ara summi sacrificij, patet, quia Christus ipse crucifixus est summum sacrificium, in epist. ad Hebr. cap. 7. Vnde ad Col. 1. *Pacificans per sanguinem crucis eius, id est, per sanguinem eius in cruce, quasi in altari fusum.* Et hoc significauit lapis erectus & inunctus, & domus Dei vocatus, à Iacob, Genes. 20.

Quod crux scala fuerit Christo ad regnum, Ioan. 12. *Nunc Princeps huius mundi ericitur foras, et ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum.* Hoc autem dicebat, significans, qua morte esset moriturus. Ad Philip. 2. *Humiliavit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum, etc.*

Quod fuerit instrumentum liberationis, docent plurimæ figuræ, quas collegit Ioannes Damascenus lib. 4. de fide, cap. 12. id enim significauit lignum vitæ in paradyso, Genes. 2. arca lignea Noë domum eius saluans, Genes. 7. virga Mosis apertens mare, Exod. 14. lignum aquas dulces reddens, Exod. 15.

Sed

Sed præcipuè serpens æneus exaltatus in deserto, Numer. de quo Dominus Ioan. 3. Sicut exaltauit Moses serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, Et omnis, qui condidit in eum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Hinc videlicet Ecclesia sequuta Paulum ad Gal. 6. dicit: Nos autem regiari oportet in cruce Domini nostri Iesu Christi, in qua salus, vita, & resurrectio nostra.

Quod cruce Diabolus vicerit, & de eo triumphans ex epistola ad Coloss. 2. Chirographum decreti, quod erat in trarium nobis, tulit de medio, affigens illud cruci, expellens principatus & potestates, traduxit palam confidenter, triumphans illos in semetipso. Origenes homil. 8. in Iosue, dicit: in Græcis haberit Triumphans illos in ligno crucis: & licet non habeamus, in ligno, sed & in cœlo, id est, in ipso, tamen optimè referri potest ad crucem, de qua suprà dixerat, ergo ut refert Theophylactus. Dicit ergo Origenes, in cruce duos fuisse affixos, Christum visibiliter, sponte sua, & tempus; Diabolum autem inuisibiliter, inuitum, & in semper eternum eius opprobrium; & hoc probat ex isto loco, ubi Paulus vtitur metaphora triumphi, indicare volens, christum esse currum triumphalem, in cuius summa parte feder Christus triumphans, & in parte ima trahitur Diabolus allegatus, & ostentatur quasi in pompa. Id enim significat verbum ἑτεροπάντοτε & διαπλεύσως.

Argumentum SECUNDVM sumitur à mysteriis in ipsius cruce significatis. Nam, vt ait Augustinus epist. 120. cap. 12. Qui mortuus est, quia soluit; etiam mortuus est, quando soluit; nec sine causa crucem potius, quam aliud instrumentum mortis elegit. Quid autem crux mystica significet, docent Irenæus lib. 5. Gregorius Nyssenus orat. 1. de resurrectione; Augustinus in epist. 119. & 120. Hieronymus & Theophylactus in cap. 3. ad Ephes. ubi de cruce exponunt verba Pauli: Ut possitis comprehendere cum omnibus sanctis, qualiter longitudine, & longitudo, sublimitas, & profundum. Nam laudes vocatur lignum transuersum; sublimitas, pars ligni, ubi titulus suprà transuersum; longitudo ligni, pars a transuerso usque ad terram; profundum, pars eiusdem, quæ latet sub terram.

Sign.

Significat autē ista figura. PRIMO totam perfectionem Christianam, ut Augustinus docet; profundum, Fidem; sublimitas, Spē; latitudo, Caritatem; longitudo, Perseuerantiam.

SECUNDO, Christi passionis effectum; nam lignum supremum significat cœlum Christi passione apertū, & Deum placatum; lignum sub terram infixum, infernum euacuatū, & Diabolum deuictum; lignum transuersum respiciens Ortu & Occasum, rotum orbem terrarum redemptum. Itaq; propterea Christum crucifixum adorant cœlestia, terrestria, & inferna, ut Nyssenus ducit.

TERTIO, duo brachia crucis sub uno titulo Saluatoris, significant duos populos (inquit Irenæus) sub uno capite Christo inter se connexos, iuxta illud Ioan. 12. Ego si exaltatus fuero à terra, omnia traham ad meipsum.

Addunt Minutius Felix in Octauio, & Ambrosius serm. 56. crucis figuram esse etiam naturaliter salutarem. Nam aues nunquam volarent, nisi expansis alis crucis formam imitantur: & nauis non moueretur, nisi ex malo & antenna crux fieret: & arator terram non scinderet, nisi ex aratro & stiua crucem facheret; & rursus aliam ex iugo & temone. Cœlum ipsum crucem facit, si lineæ ducentur ab Ortu ad Occasum, ab Aquilone ad Austrum.

Deniq; etiam Ægyptiis, qui hieroglyphicis characteribus vtebantur, crux vitam venturam significabat, ut refert Ruffinus lib. 2. hist. cap. 29.

Argumentum TERTIVM ab inuentione crucis, ex qua multiplex testimonium sumitur, quod veneratio ligni crucis Deo placeat.

PRIMO, quod non permiserit Deus lignum illud demergi in mare, vel flammis absumi. Quod enim hostes Christianorum conati sint abolere crucem, eiusq; omnia vestigia, patet ex eo, quod altissimè crucem sub terram absconderunt, & in loco crucis, Veneris simulacrum; in loco resurrectionis, Iouis; in loco nativitatis, Adonidis posuerunt, ut refert B. Hieronymus in epistola ad Paulinum de institutione Monachi. Cur, quæso, non cremarunt crucem, cum vellent & possent, nisi quia Deus abstulit illis mentem, ut ad solatium piorum lignum preciosissimum seruaretur?

SECUNDO, quod Deus co tempore crucem inueniri voluerit,

RRRrrr

luerit,

luerit', quo tutò poterat coli, nimirum ad initium imperii Constantini; nam si antea reserata fuisset, regnantibus sequitoribus, magis ludibrio quam honore excepta fuisset; si autem diu post tempora Constantini fuisset inventa, fundata fuisset sancta crux debito honore. Tunc igitur prius diuina prouidentia crucem manifestauit, cum primùm posuit coli.

TERTIO, quia per evidētia miracula demonstratis, esse veram crucem, & proinde crucis inventionem, acclimationē illam esse à Deo. Nam cùm tres cruces simul inveniātā fūissent, nec posset planè crux Domini à crucibus latronum internosci, admotę fūerunt omnes tres ad mulierem quædā in extremis agentem; & cùm duæ priores nihil egissent, uita admota mulieri, mox illam reddidit sanam. Scribitus Russinus lib. 10. hist. c. 8. Socrates lib. 1. ca. 13. Theodosius lib. 1. cap. 18. Sozomenus lib. 2. cap. 1. & Nicephorus lib. 8. cap. 1. nec solūm mulierem ægram sanauit, sed etiam mortuum suum excitauit eodem tempore, ut scribunt Paulinus epist. ad Seuerum; Seuerus lib. 2. historiæ sacræ; & Sozomenus lib. 2. cap. 1. qui & viri mortui & mulieris ægrotæ meminit.